*2. Anno 1572, cùm captam à Gallis Augustam Hâ-
noniorum, seu Montem-Castrorum, Dux Albanus
obsideret & quateret, & Princeps Arausionensis cuna-
multo equitatu venisset, obfesso illic fratri Lodouico
auxiliaturus, vidi puer circiter nouennis Binchijs
puellulam Germanam, bimam, aut ut plurimum tri-
mam, à Biackianis aliquot ciuibus in biga inuentam,

cum motis castris Arausisionensis parentes vel aurigæ, qui in castris illis militabant, citò detractis currui suo equis fugæ studio, eam vel deseruissent vel exposuissent; quæ, cum vnius solius facta esset, eius scilicet, qui bigam illam procùl visam, & totam in ea prædam, quæcumque tandem inueniretur, à ceteris socijs suis certâ pecunia redemerat, nec ferè aliud præter puellulam illam in capta biga inuentum esset, & satis tenuis insuper esset fortunæ, qui eam dannosam prædam redemerat, fœlix tandem facta est, & captiuitate sua, & emptoris sui paupertate. Nam nobilis quædam Domicella, bene Catholicæ & sine liberis, vitam agens coelibem in conuentu Augustinianarum Vestalium Binchienium, rogatu miseri emptoris & intercessione adstantium, eam adoptauit, & suam fecit, aluit, erudiuit, Catholicæ fide imbuit, quæ, ut credibile est, hereticis parentibus nata erat: vt ea tandem maior natu iure usurpare illud Themistoclis potuerit; *Perieramus, nisi perijsemus.*

Atalantæ propè fontem expositæ vrsa amissis catulis superueniens lac præbuit. *Vide apud AElianū latè lib. 13. var. hist. cap. 1.*

* 3. Themistocli exilium à patria, & ad Xerxem Regem Persarum hostem suum fuga, adeò opulentum, & inter Persas potentem fecit, vt cum iam largiter posset, & à multis coleretur, splendido apposito quondam coenæ apparatu ad pueros dixerit: *Evidem perieramus, ó pueri, nisi perijsemus.* Plerique autores tradunt datas ei fuisse tres ciuitates, quarum è reditibus, panem, vinum, & opsonia, pararet, Magnesiam, Lampsacum, & Myuntem: duas ad vestem stragulam, & amictum, nimirùm Percoten & Palecephria. *Plutarch. toni. I. vit. in Themistocle.*

* 4. Ne

* 4. Ne sollicitis sitis &c. non prohiberi humanam prouidentiam.

Ioannes Calsian. Collatione 2. Abbatis Moysi de Discretione, capit. 6. Quid dicam de illis duobus fratribus, qui habitantes ultra illam eremum Thebaidos, ubi quondam fuerat B. Antonius communoratus, minus cautâ discretione permoti, emites per extentam solitudinavastitatem, nullam escam penitus sumere decreuerunt, nisi quam, per semet ipsum Dominus illis praestitisset? Cumque errantes eos per deserta & deficiente iam fame conspexissent a longè Mazices quidam (qua gens crudelis penè nationibus feris immannior atque crudelior est: non enim eos ad effusionem sanguinis, ut nonnullae gentes, desiderium præda, sed sola ferocitas mentis instigat) eisque contra naturam feritatis suæ cum panibus occurrisse, unus ex eis subueniente discretione, velut a Domino sibi porrectos, cum gaudio & gratiarum actione suscepit, reputans escam sibi diuinitus ministrari, nec sine Deo factum, ut hi qui semper hominum cruento gauderet, deficiente iam ac tabescientibus vita substantiam largirentur, alius vero recusans cibum, velut ab homine siroplatum, inedia defectione consumtus est. Quorum licet initia ex reprehensibili persuasione descenderint, vnuſ tamen, subueniente discretione, id quod temere incauteque conceperat, emendasse agnoscitur: alius autem inulta presumptione perdurans ac penitus discretionis ignarus, mortem, quam Dominus auertere voluit, sibiipse conscient, ne quaquam credens diuino instinctu factum, quod immixtis populus, proprieferitatis oblitus, panes eis pro gladijs obtulissent.

In qua vna historiâ, nota & prouidentiæ humanæ licitæ, immo & necessariæ, exemplum; & diuinæ, rebus suorum desperatis misericorditer succurrōtis, iuxta il-

lud: Querite primū, &c. & hæc omnia adiicientur vobis.

R. Pr. F. Alfonsus à Castro lib. 2. aduersus hæreses

verbo Apostoli, hæres. 2. Quod autem afferunt ex E-
uangelio Matthæi videlicet: Noliti solicii esse in crasti-
num, ex hoc conuincere volentes, non licere aliiquid in
crastinum seruare, nullo pacto suam sententiā cōfirmat.
Primo quidem (ut ait beatus Hieronymus super Matthæ-
um) cras in sacris literis non solum denotat diem proximè
futurum post præsentem, sed omne tempus futurum.
Item incertum, ut illud dicatur cras futurum, quod ali-
quando eueniet, ut in Genesi dicit Iacob: Respondebit
mihi cras iustitia mea, quando placit tempus aduenient
coram te (Genes. 30.) Vbi clare patet, hoc adverbium
cras ponit pro tempore futuro. Et in Samuelis phantasma-
te Pythonissa loquitur ad Saulem: Cras tu & filii tui me-
cum eritis (1. Reg. 18.) Nec tamen die proximo Saul &
Iohannes eius sunt defuncti, sed aliquot transactis diebus mor-
tuit Saul cum tribus filiis. Et ita iuxta hanc interpretati-
onem posse dici, per illam literam non prohiberi reser-
uationem pro crastinâ die, hoc est proximè sequenti, sed
prævisionem pro toto tempore futuro. Secundo, & meli-
us & clarius responderemus, non prohiberi reseruationem
pro crastino, sed solitudinem: ne scilicet adeo solici-
sint, ut solitudine ipsa separaret nos a Deo, cui seruire de-
bemus. Hoc autem & erba ipsa sonant, & ex præceden-
tibus facile colligitur. Non enim dixit, nihil servabit in
crastinum, sed dixit: Nolite solicii esse in crastinum.
At sine solitudine quis potest in crastinum seruare, imo
cum iam seruarit pro crastino, solitudine ipsa tollitur, ut
non sit ei iam cura de crastino, sed cogitat de Deo. Apo-
stolus namque ait: Habentes alimenta & quibus teg-
mur, his contenti simus (1. Timo. 6.) Unde Theophylactus
exponens illa verba apud Matthæum, ait: Sufficit enim
tibi, quod hodierna afflictione obrueris: quod & si pro cras-
tino solitus fueris, quando vacabis Deo, semper te ipsum
crucians pro corporalibus. Hac Theophylactus. Vides isti
solitudinem, & nimiam prohiberi: & non solam reser-
vationem.

nationem, aut rerum pro crastino detentionem. Errant ergo Pseudo apostoli dicentes: nihil in crastinum licere seruare.

Quid, quid ipse Deus manna duplo largius pluere e cœlo sollicitus erat feriâ 6. & colligi tunc volebat, quod in crastinum & sabbatum sequens, quo feriâ omni rô oportebat, reseruaretur?

* S. D. Franciscus Assisinas, à summo Pontifice Innocentio iussus Deū orare, ut reuelare dignaretur, probandare & autoranda esset ipsius regula tam arcta paupertatis, tantaque severitatis, an non: post orationem ita Pontificem astatus dici ur. Cùm parabolam de diuite Rege cum muliere formosâ & paupere contrahente grataanter, & de prole suscep̄ta præferente generantis Regis imaginem, ac per hoc educanda de mensibus, sicut a Deo acceperat, retulisset; ex illius interpretatione subiunxit: Non est formidandum, quod fame pereant aeterni Regis filii & heredes, qui ad imaginem Regis Christi, per Spiritus-Sancti virtutem, de paupere matre nati, & ipsi per spiritum paupertatis sunt in religione paupercula generandi. Si enim Rex celorum imitatoribus suis regnum promittit aeternum; quanto magis illa subministrabit, que communiter largitur bonis & malis? Hanc ergo parabolam & intellectum ipsius, Christi Vicarius cum diligenter audisset; miratus est valde, & indubitate antea Christum loquutum in homine recognouit. D. Bonau. c. 4. vita D. Franc.

IN FESTO S. FRANCISCI, LEO-
dij, in S. Lamberti æde Cathedrali, die
Dominico sub meridiem, anno 1598. 4.
Ostob. post solemnem Comitorum FF.
Minorum Prou. Flandriæ pompam, seu
processionem, Præside R. admodum Pa-
tre. P.F. Henrico V Villotio, Exministro,
jām Paduæ in Italâ defuncto, Au-
toris Præceptore in Theo-
logicis meritissi-
mo.

Thema. *Vidi quatuor Angelos stantes super quatuor angulos terræ, tenentes quatuor ventos terræ, ne flarent super terrā, neque in ullam arborem. Et vidi alterum Angelum ascendentem ab ortu solis, habentem signum Dei vivi: & clamauit voce magna quatuor Angelis, quibus datum est nocere terra & mari, dicens: Nolite nocere terra & mari, neque arboribus quoadusque signemus seruos Dei nostri in frontibus eorum. Apoc. 7.*

Tria hodiè sunt mihi difficultia (Audi-
tores &c.)

1. Expositio thematis; 2. Laudatio D. Francisci; 3. Terror à	1. Loco, 2. Populo.
--	------------------------

* 1. Expositio thematis sumptuosa Apocalypsi, libro adeò

ad clauso et iam doctissimis.

Nam *Dauus sum ego* (ut ait ille) non *Oedipus*. Te-
tent in Andr.

D.Hierony .ep.ad Paul.de omnib.diu. hist.I. *Apoc.*
Iohannes tot habet sacramenta, quot verba. Parum dixi
pro meritovolumen illius omnis inferior est. In verbis sin-
gulis multiplices latent intelligentiae.

Primasius præfat.in commentar. suis in *Apoc.* vo-
ce eam librum multis mysterys opacatum.

Est hortus conclusus, fons signatus. Cant.

Liber iste, liber clausus est : literæ istæ, literæ ob-
signatae sigillis septem.

Quam rari expositores scopum verumq; sensu ad-
tigerunt; è maximis viris aliqui, qui tota Biblia fæli-
cuer, & penè inoffenso pede decurrerant, atq; expo-
suerat; adgressi *Apoc.* ibidem, vt sèpè narratæ in ipsis
portibus, longo iā mari emenso, fecere naufragium.

Nicolaus ipse Lyranus, noster, cognomento *Do-*
doy Literalis, ab integris scilicet Biblijs literaliter sū-
mā facilitate ac felicitate expositis ita dictus (de quo
adhuc Theolog. tyro illud audiebā, parùm quidē ele-
gā, sed tamē valdē gloriosum, prouerb. *Si Lyra nō ly-*
rasset, Ecclesia in Biblia non saltasset, id est, nisi Lyran
noster cōmentatijs suis totū corpus sacròrū Bibliorū
illustrasset, non tanta facilitate Theolog. cāandidati in
Biblio versarentur:)idem tamen cùm ad *Apoc.* expo-
ndā peruenit, adeò minor se fuit, vt vulgò dicatur
nam à nostris, *Lyra illuc delirasse*, pulchri à vtrobiisque
ad cognomen viri allusione, & collusione.

*Leudes huīus Lyrani ingentes, vide apud Trihemium
lde Script. Eccles. & apud Senensem l.4. Biblioth. Sanct.*

Quantò ergò magis contactus *Apoc.* mihi formi-
candus, vix tyrunculo scilicet! *Numquid non filius Ie-*
ahni ego sū, de minima tribu Isræl, & cognatio mea no-
nipuna, inter oēs familias de tribu Beniamin? l. Reg.9.

Onus

Onus, cui vel Gigas succumbat, qui ferre pumilio
cubitalis possit?

Difficultatis autem huius crux est, par-

1. *Communis*. Nam Prophetarum na-
tura ferè talis;
2. *Priuata*. Nam modus loquendi to-
tus in Apocalypsi parabolicus.
Est autem propria parabolæ
omnium, obscuritas. Vide Acad-
emiam nostram tomo I. serm. I. pag. 21. c-
dit. Gallicæ Parïs. edit. verò Lat.
Colon. pag. 15.

* 2 *Laudatio* magni illius Diui Francisci, quæ ne-
cessariò hodiè & h̄c mihi dicenda, festo sc. eius die.
Hac enim in re vnâ. Ne quid minus, aut pa-
duo timeo

2. *Ne quid nimis*;
* i. *Ne quid minus*; id est ne benè affectis, & hu-
ic Diuino denotioribus Auditoribus (cuiusmodi hic
multos esse scio) qui infinita eius magnalia nōrunt
minus satisfaciam, non satis multa eorum arbitratu-
dicendo, neque satis liberè, ut potè dicere volentem
& paratum refrēnante nescio quo metu, aut pudore
indè concepto, quod D. Franciscum laudans, me, aut
meos, aut mea laudare videri potero, & laus propria
in proprio ore sordeat: sitque res valdè inuidiosa eius-
modi dilaudatio.

Aliena laudat, qui genus ractat suum. Senec.
* ii. *Ne quid nimis*, id est, ne minus benè affectis er-
gà hunc Diuum (si qui fortè adsint) aut saltem excel-
lentiæ illius ignaris, nimis multa, & nimis grandia
dicere videar, abruptus affectibus filiorum in pa-
tres, sicq; inuidiosum potius, quam admirandum il-
lum faciam, & Ordinem ipsum, ac me ante omnes.
Sunt enim certè, qui nihil laudant, sed nec laudari

patiuntur, nisi quod faciunt ipsi, aut sui, aut *nisi quod*
semitari posse confidant. Cic. 2. Tusc.

...Id arbitror

Adprime in vitâ esse vtile, NE QVID NIMIS. Te-
rent, in Andr. A Et. 1. Scen. 1.

Est illud Chilonis dictum, Delphici Apollinis
templo ita inscriptum: NIHIL NIMIS.

*; Terror. Näm { 1. Locus, sui vastitate;
(ingenue fateor) { 1. Numero;
terrent me { 2. Populus, quâ { 2. Nouitate;
} } } 3. Eruditione.

*; Locus, sui vastitate. Quâm enim angustum, tâm
vastum est hoc nobilissimum D. Lamberti templum,
templorum aliquot aliorum capax scilicet.

Non tâm ædes est, quâm arx, aut ciuitas.

Vix poterit (veror) exilis huius corpusculi mei
vocula illud ita implere, vt me omnes circumfusi in-
telligât, tâm qui chorum ipsum (quem vocant) quâm
qui nauim confertim complent ac facella.

Timeo ne multis accidat gestus quidem meos vi-
siris, verba autem non intellecturis, suspicari me
histrionem aut circulatorem. Nam etsi aptæ actio-
ni vtcumque studuimus iâm olim; non tamen tanti e-
masimus, vt, Roscij instar, speremus ex gestibus no-
stris solis, sine verbis, à quoquam intelligi, capique
nos posse.

Audiri me tâm cupio ab omnibus, quâm vi-
veri.

Stentoris illius prisci, Græcorum vocalissimi, qui
quinquaginta hominum clamorem vocis magnitudi-
ne adæquabat (vt Homero placet Iliados 5.) aut Ne-
ronis vocē, & fortia illa Praeconum ac Tragædorum
latera, optare quidem hic iure meo huc possum;
facere verò vt habeam, non possum, nisi Deus
det.

Dabit(spero) Deus mihi voci suæ vocem virtutis; aut certè quanta satis erit, si non merito meo, certè servi sui Francisci, & precum vestrarum.

*ij. *Populus, quā*

* i. *Numero.* Nàm penè immensus est, saltem quanto nunquam sum usus auditore.

Hic mihi mundus, non populus, ad stare, & ex ore meo pendere videtur. Orbis in vrbe, & orbe isto est, qui me nūc coronat (laus Deo) quod vobis, mīhique, fælix fūustumque sit.

Facile ad septem milia Auditorum adestis (vt sāmā audio.) Et si ergo, ô bone Deus, populum tuum hunc, qui repertus est, video cūm ingenti gaudiū (¶paral. 29.) tamen non sine ingenti quoque formidine.

Nàm fere quot capita, tot sentētia de Concionatōribus.

Et volunt etiā vel Sutores de Apellis Venere iudicare.

Et Momus⁹ in hominis pectore fenestellam desiderat.

Cic. lib. 1. de Nat. Deorum. *Magnum onus est atque munus, suscipere ac profiteri, se se, omnibus silentibus, vnum, maximis de rebus, magno in conuentu hominum audiendum. Adest enim ferè nemo, quin acutius atque acrius vitia in dicente, quam recta vident. Ita quicquid est, in quo offenditur, id etiam illa quo laudanda sunt, obruit... Nec quidquam est tām insigne, nec tām adiuturiū atem memoria stabile, quam id, in quo deliqueris.*

Sed & homines imperiti facilius, quod stulte dixeris, reprehendere, quām, quod sapienter tacueris, probare possunt. Cicero lib. 2. de Orat.

Nàm etsi excitat auditor studium, vt equos bellū cum tarantara; tamen nimis frequens etiā terret, ac nonnunquam ad tonitos reddit Oratores.

Addē,

Adde, strepitus à tantâ turbâ timeri, & silentij im-
portunas interruptiones.

* 2. *Nouitate.* Semel enim dumtaxat (quod me-
minerim) ex hoc loco mihi dicere contigit, Domini-
cæ scilicet Quinquagesimæ anni 1588. ætatis meæ cir-
citer 26. quo ipso die, vix è suggesto isto egressus,
tristissimum heu, de morte Patris mei nuntium acci-
piebam.

*Heu, Genitor em omnis curæ, casusque leuamen
Amuto Anchisen. heic me, pater optime, fessum de-
seris. Virgil. 3. Aeneid.*

Terret(puto)Oratores, si non omnes, certè ple-
rosque multos & in his meipsum, nouus insuetus-
que Auditor, consuetus facit securiores.

Generant noua omnia admirationem, quædam e-
tiam stuporem; ille verò tandem euirat, & elinguat:
Vndè illa: timor & hebetudo mentis venerūt super me.

Turbatus sum, & non sum loquutus. psal. 76.

* 3. *Eruditione.* Näm hic video florem gentis E-
boronum; florem tot Canonorum; florem Ordi-
num omnium, tam Mendicantium, quam Locuple-
tum, ac Mediorum, quos omnes magna vestra gloria
& salute, vel intùs collectos, vel in vicinia habetis, &
vitis plerosque multos liberaliter.

Circumstat me quoque flos Prouinciarum nostrarum
Flandriæ, Patres mei, Iudices mei, Censores mei, &
ipsi summi Concionatores, à quibus, quoties aliquid
aut dicimus, aut loquimur, toties de nobis iudicatur. Cic.
lib. I. de Orat.

*Intrepidè scilicet audeat sus Mineruam? aut oculos
cornicum configere?*

Disertulus tyro vel mutire, coram tot veteranis
tam eloquentibus? An ser strepere inter olores?

Vt exiguo aliquo lacu possit cymba quæpiam lu-
dere; non tamen sine metu ac periculo Oceano fa-
credi-

crediderit, maximè dominantibus Aquilonibus.

Quod priscus ille scriptor (Lucilius opinor) de scriptis suis dicere solebat, scribere se scilicet illa neque doctissimis lectoribus, quia designarentur; neque indoctissimis, quia non adsequerentur, sed mediocriter doctis, qui illa intelligerent, laudarent, ac proficerent; idem ego ferè de Concionibus meis soleo usurpare, non vouere me, aut valde optare Auditores, neque doctissimos, neque indoctissimos & planè bardos, sed mediocriter eruditos, ne ab his negligantur, ab illis fastidiantur; sed potius ultimos illos, ut auribus arrectis, audiūt iterque audiantur.

Natura, & cultura, fortasse facis disertiam sumus, ut aliquid apud mediocre auditorium, excommuni quadam hominum opinione dicere; eloquentes vero non item, neque augendi & ornamenti apotentes, omnesque omnium rerum, que ad dicendum pertinent, fontes animo ac memoria sic contineamus, ut hac audientiâ digni simus.

Augustia ergo mihi sunt vndeque profecta, & quod me vertam, quem us potius implorem, nescio.

Sancte Francisci, properè veni: Pater accelerat ad filium, qui premitur, & teritur sub onere, palea, luto, latere &c. Ex off. Ord. Minorum.

Ita mihi nunc adesto, quemadmodum tibi olim Spiritu-sanctum D. Matris - Virginis intercessu adesse si niliter laboranti, & post diligens studium obmutescenti coram Cardinalibus, poposcisti, imprestasti. D. Bonavent. c. 12. vitæ eius.

Non ignare mali, misero succurrere disco. Virgil.
Homo, qui in homine calamitoso est misericors, membrum sui.

Et verò agitur sanè hic quoque res tua. Gloria Patris, filius sapiens, disertus, eloquens, &c.

Quām fuerit tibi inglorium, præconem tuum delectum,

lectum, hodie, & hic, & his Auditoribus mutescere, balbutire, delirare &c. si ita continget? Et continget (vereor) nisi iuuemus. Itua ergo, iuuia.

Dicendum autem hodie mihi

- 1. Quis sensus literalis verborum thematis;
- 2. Quomodo verba thematis D. Francisco, Francico, & Proculo, conueniant;
- 3. Multum D. Francisco, uti Angelo isti quinto, debere Ecclesiam Dei, in orbem vniuersum. A V E.

I.

Quis sensus literalis verborum thematis.

Principiū statuēndū est (Auditores &c.) multa in Apocalypsi de Anti-Christi tempore ac dominatu tyrrānico prænuntiari.

Quamobrem & hunc locum exponunt aliqui, de tempore ipsius Anti-Christi. Andreas Cretensis Episc. & Victorinus scriptor antiquissimus, nec non Græca Scholia.

Item Hugo Card. in hunc locum. Dionys. Carth. Ioan. Gagneins Doctor Paris. & Franc. Ribera ibid.

Sed sunt tamen qui aliter, atque aliter exponunt Angelos istos, ipsorumque hic memorata ministeria.

Angelos enim istos 1. Angelos propriè sumptos, id
est, intellectuales substantias,
quatuor, quidam 1. Malos isti;
volunt esse 2. Homines ipsos 2. Bonos atq.

* i. Angelos.

* i. Malos; illi scilicet qui hæc referunt in finem
secularum, seu mundi mox ruituri declivia, & adue-

tum Christi ultimum; putantque descripta illa Ecclesiae persequutione, quæ sub Anti-Christi tyrannie feruebit, & expresso fidelium pauore, quem illis creabit signorum tunc adparitiorum magnitudo, tandem hic principio capit is huius describi Demoniūm omnium exsolutorum, quasi lictorum crudelissimorum, aut ferarum fame rabidarum, ex repagulis & clathris suis, seu emissarum, seu erumpentium debacchationem, & Dæmones omnes isto uno quaternione Angelorum designari.

Sic Hugo Card. hic. Petr. Berthorius Pictau. Benedictinus lib. 7. Moralit. in textum 7. Apoc.

Cælius Pannoniensis.

Andr. quoque Cæsariensis Episc.

Ita, Angelos (inquiunt) ita; quod scilicet Angeli nomen ut plurimum ponis soleat, ut nomen communne substantijs dumtaxat intellectualibus, & ut proprium ordinis earum insimi, supra quem constitutus ordo Archangelorum. Vide Dionys. Areop. c. 5. cap. 10. *lestis Hierarch.*

Orig. hom. 2. in Matth.

Philonem 2. Alleg. & de conf. linguarum.

Malos vero
Angelos fo-
re lictores
istos confir-
mant, par-
tim à

1. Consuetudine Dei ipsius, ferè semper vtentis malorum spirituum ministerio ad nocendum; Misit in eos iram indignationis suæ, indignationem, & iram, & tribulatio- nē, immisiones per Angelos males, psal. 77.

2. Intentione mala lictorum illorum, nempe impediendi verbi Dei. Et quidem malis illis Angelis illum ipsum quoque accensere possis, qui ascendens ab ortu soli, ceteris grauius aut precipitantiis furere paratos siste- te, ac cohibere tantisper dicitur, non affectu qui- dem pic-

dem pietatis, aut misertis, sed superioris potestatis metu, id est, Dei decreto ita coactus, diuini diplomatis secretioris sententiam socijs suis, alioqui omnia iam iam vastaturis, edicere, ferè ut in bello solent Centuriones qui Ordines ducunt, summi Imperatoris, Senatus, aut Reipub. mandata quædam sibi priuatim data, alijs opportunè publicare.

Nam & inter illos genios malos, & spiritus nequam, ordinis quædam ratio est, ut inter latrones etiam perditissimos. Vide Collat. 1. Abbatis Sereni cap. 19. & secundam, cap. 16. apud Cassianum.

Alioqui quomodo staret regnum Beelzebub?

Domus supra domum cadet.

In Cyclopum regione est illa Anarchia, & acephalia. prou. Gallico dicitur: *C'est la Cour du Roy Petauld; où chacun veult estre maistre.*

Non (inquam) socios compescit Angelus ille quintus, miserando (ut sit non raro, militiae, ruri, domi, inter earundem partium milites, in quibus insolentissimis licet, aliquis tamen vnu aliquando reputatur ceteris naturâ clementior, seu iuxta sociorum in hostes hospitesue dehortator, vel quasi temperator:) non, non: sed coacte, sed vi & imperio potentioris parendo.

1. *In quatuor turmas, seu choros, genij illi mali diuiduntur, ad quatuor mundi plagas perturbandas;*
2. *Numerus quaternarius est maximè patiens divisionis, ut & Dæmones sunt litium ac divisionum amantes, autores, atq; incentores;*
3. *Numerus ille non est solidus; sed superficialis tantum; sicuti & Dæmones, cum tentant homines, superficie tantum & boni adparatis specie fallunt.*

Dæmones autem aptè quaternario numero significari, quæ

* ij. Bonos alij, in quibus Andreas Cæsar, Episc. & Riberia.

Ac boni qui- § 1. Textu ipso;
§ 2. Scripturæ vsu.
§ 3. Operâ ab ipsis Lictoribus præstandâ.
dē credi pos-
sint, quâ à

* 1. Textu ipso. Agnoscunt enim hic Angeli isti
Deum suū, quē mali genij sciunt quidem omnes, sed
rarò & ægerrimè, nec nisi magna vi Dominum suum
confitentur. Donec signemus seruos Dei nostri &c. a-
iunt isti nostri.

Adde; Deum solere dici, bonorum dum taxat De-
um.

* 2. Scripturæ vsu. Ea enim perraro, aut numquā
nomine Angeli, Dæmonem indigitat, quin aliquid
continuo, aut certè in proximo addat, vnde ibi agi
de malo Angelo lector intelligat.

Verbi causâ. *Ite in ignem eternum, qui paratus est
Diabolo & Angelus eius.*

Match. 25.

Nescit is quoniam Angelos iudicabimus? I. Corinth. 6.
De malis dici, facile subaudis, quoniam bonorum
Angelorum non est ab hominibus iudicari. Ut enim
major sedes ab inferiore non iudicatur, sic nec ferè na-
tura, nec Gratia:

Ne futor ultra crepidam.

Cornicium oculos hoc sit configere.

Item Prou. 17. *Angelus autem crudelis mittetur con-
tra eum.*

Sed Iohannes absolute Angelos hic vocat. Ergo de
bonis intelligit.

* 3. Operâ ab ipsis lictoribus præstandâ. Signaturi
enim & illi alij quatuor Angeli dicuntur, cum bono
Angelo illo quinto seruos Dei. Nolite nocere (aut
quintus ille) terra & mari &c. quo ad usque signemus
seruos Dei &c. quasi dicat, vos nobiscum, vel nos vo-
biscum,

biscum, alioqui dicturus, vel donec signem; vel, donec signentur.

Signare autem seruos Dei non poterant cum bono genio, & quidem auertendi periculi studio, nisi boni, nec nisi signo Dei viui adtrectato, siue illud Crucis, siue aliud esset, quod nequitijs spiritualibus gestare non satis congrue permitteretur; neque si permetteretur, ipse adtrectare illud vellent, vel audent, sed nec alios signare signo, quod, ut sibi fatale, perhorrescunt.

Numquam à Cancellario prudenter hosti gestanda darentur signa Ducis sui, aut Regis &c. Ergo.

Nisi respondeas, forte verbum illud (*signemus*) non ad illos quatuor, sed ad comites, quos secū quintus adducebat, referri.

* 2. *Homines* ipsos improbos quidam intelligi malunt, ut Anti-Christum, Tyrannos, & totum Anti-Christi satellitium.

Actum te-
nere qua-
tuor ventos
terra, ne
flet, idem
fuerit,
quod

Si. Praefocare Bonos;

1. Cursum Euangely qua-
dripartiti;
2. Quatuor
predicandi
argumenta,
de

1. Virtu-
bus;
2. Virtuti-
bus;
3. Pœna;
4. Gloriæ.

* 1. Praefocare bonos, id est, tam grauiter & tamdiu affligere, ut vix respirare permittantur, vix mutire, vix vel se ostendere; non se Christianos, Catholicos, Sacerdotes, Monachos &c. profiteri.

Vel est etiam eos morte afficere. Nam præfocatis, & respirare prohibitis, quid nisi mori restat?

Etiam hic spiritus est, qui vivificat, alternis admis-
sus & emissus, idemque nimis diu inclusus, aut exclu-
sus necat.

Dum spiritus hos reget artus, ait ille. Virg.

* 2. Impedire bona; vt

* 1. Cursum liberum Euangelij quadripartiti, id est, à quatuor Euangelistis conscripti, vel quadris fiducia mortis nostræ curatiui; vel quatuor ingentium Christi Sacramentorum indicatiui; Humanitatu felicer, per Matthæum, qui figurâ hominis; Resurrectionis, & regni inuictissimi per Marcum, qui figurâ Leonis; Sacerdotij summi & æterni, per Lucam, qui figurâ vituli; denique Diuinitatis, per Iohannem, qui figura aquilæ repræsentatur.

Sistitur autem Euagelii cursus, his fere obicibus oppositis. { 1. Legibus ac prohibitionibus;
2. Pœnis, ac tormentis;
3. Pseudo apostolorum & Ministrorum contraria prædicatione;
4. Scandalis, & malis exemplis, quorū est vis per maxima.

Incredibile enim est, quam corrumptæ exempla domesticæ, magnis

Cum subeant animos auctoribus maxime.
* ij. Quatuor prædicandi, seu dicendi ad pop. argu-
menta, Concionatoribus Catholicis commendatissima.

Omnis prædictio Euangelica aut admonet bona; aut prohibet mala; aut comminatur supplicia, aut promittit præmia. D. August. lib. ser. 19.

Concionatorum Catholicorum visitatissima argu-
menta sunt; Sacra; Fides; Virtus; Vitium; Laus; Præ-
mias; Pœna. Anonymus. Vide nostrum Orbis Terrorum
Conc. i. initio.

Venti autem dicuntur ista, quod ut venti Cœti,
Terræque temperiem saluberrimam conseruant; va-
cuant, & viam aquarum importunam reprimunt; de-
nique & segetum, arborumque fructus & fruges om-
nes alunt; sic Euangelii, & quatuor argumentorum
illorū prædictio, temperat corruptos mores & pur-
gat;

gat; bonos conseruat; siccat nubes & fluenta luxurias
& opera bona suadendo ac nutriculando, cōgruis au-
get incrementis, & ad lætam messem perducit.

Euangelica lectio & concio corda variè æstuantia
refrigerant, & nubes vmbrosas ac lumē solis obtene-
brantes, id est, affectus prauos ad mala, quibus vel vis
rationis, vel gratiæ aduentus, vel utriusque iam pre-
sentis, & benè operari gestientis, congruus usus im-
peditur, longè lateque dissipant.

Nam si inordinatus quidā amor, humanus tamē, &
nō simpliciter malus, quo Christū p̄sente Apostoli
prosequebantur, visus est quibusdā aduentū Spiritus
S. retardare potuisse (vndē & audierint: *Nisi ego abie-
ro, Paracletus nō veniet ad vos:*) quo modo non magis
noster in res terrenas aut minimè, aut nō sic amādas,
imò et iam odio aliquandò habendas, affectus vehe-
mentior?

Si hoc in viridi ligno, in arido quid fiet?

Generatio vnius, corruptio est alterius.

Alibi auctum, alibi diminutum.

Et hęc quidem maxime de quatuor illis Angelis
Dei lictoribus (Auditores &c.)

Verūm enim uero, quē nūnc tandem esse putabi-
mus, Angelum illum quintum, de quo sequitur: *Et
vidi alterum Angelum ascendentem &c.*

Silete, & attendite: dicam sine ambagibus.

Ego Christum ipsum opinor intelligendū, tota vi,
sat inq̄ furoribus resistente, & Furias ac seruitia eius
velut catenante, ne lādere & grassari, pro nequitia,
& naturalis alioqui potentia magnitudine, possint,
id est, vt ne quidquid ipsis libet, liceat.

Hic enim serpēs; vt est tortuosissimus, & Mēdris
gaudēs, callidior scilicet cūctis animātibus terræ (vt di-
citur Gen. 3.) vndē & illud Christi: *Estote prudētes, si-
cut serpentes &c.* ita est neruosisimus, ac fortissimus.

Non est super terram potestas, qua comparetur ei, qui factus est, ut nullum timeret. Iob. 41.

Orig. homil. 6. in Iudicum. *Sunt istae virtutes fortiores nobis.*

Illi comparati, muscae sumus, & locusta, immo formicæ.

Illi Gigantes, nos pumiliones: illi Elephantes, nos formicæ.

Illi aquila alarum grandium; nos pulli columbarum.

Tamen Deo bene prouidente, eius quoque, ut & aliud omne, sub regno grauiore, regnum est. Senec. Trag.

Non ei quidquid libet, licet.

Minimum decet licere, cui plurimum libet.

Oppositorum est illi unum contra unum.

Habet & hoc malum, antitheton, seu antidotum suum, se potentius, Christum ipsum dico, ne Michaelem, ne reliquos bonos genios dicam, praesidiarios nobis diuinitus decretos.

Sed inquis, etiam Christum tu nobis Angelum appellabis?

Omnino non naturæ proprietate, sed ministerij similitudine.

An non Angelum dici Christum, alibi quoque legere est?

Isai. 9. Consilij magni Angelus indigitatur.

Malach. 3. Angelus testamenti, quem vos vultis.

Si quis cum Jacob, non Filium, tanquam hominem, luctatum esse (in Angeli scilicet illius colluctatoris specie) sed Deum ingenitum, aut partem ipsius affirmavit; anathema esto; si ut Episcopi quidam, in Fidei formulis Sirmij expositis, praesente Imp. Constantio, Socrates hist. Eccles. lib. 2. c. 25.

Nam profectò si Angelus idem est quod Nuntius; an non Christus Angelus, qui Patris ad nos nuntius, & quidem nuntij omnium optimi fuit? Nuntius ipse

ipse & Nuntium?

Verè, verè Euangelicus is fuit, Euangeli & Redēptionis nostræ portitor, cui τοαγγελια quæ reddam, aut operæ præmia nescio. Cic. lib. 2. ep. 8. ad Atticum.

Ascendentem quoque ab ortu solis (vt in sequentibus dicitur) licet ostendere.

* i. Quod à Patre totius luminis principio, veroque oriente, lucis veræ parente emanārit, & quam citò Pater, tam citò Filius fuet.

* ii. Quod secundum carnem, circiter gallicinum natus ex Virgine credatur. Dum medium silentium tenerent omnia &c.

* iii. Quod vrbs, & locus, ubi natus est, ad Orientalem mundi plagam vergat.

Zach. 9. Ecce vir, oriens nomen eius.

1. Naturæ æqualitatem, imò identitatem, cum Deo Patre;

2. Immunitatem ab omni peccato. Non est homo, qui non peccet. lib. Regg.

Nemo bonus, nisi solus Deus.
Marc. 10.

3. Renittendorum peccatorum potestatem. Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus? Luc. 5.

4. Notitiam cordium. Tu solus nō sti, corda filiorum hominum 2. Paral. 6.
Scrutans corda & renes, Deus.
psal.

5. Miraculorum patrandorum omnino entiam.

Nemo potest hæc signa facere quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum eo.
Ioan.

6. Crucem, in quâ ipsius moribundi

Cc 5

cla.

Habentem etiam signum Dei viui, id est, vel

IN FESTO

clamor validus, & omnium elementorum tunc horror, Deum esse, illū qui moriebantur, ostenderunt: & etiam Deum esse signa, quæ deinceps crucis signo fiunt, ostendunt.

7. Charitatem incomparabilem. Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amissuis. Ioan. 15. Usque ad aram.

Ergo ego cum Hugone Cardinale, & Cœlio Panonio, iure Christum in Angelo isto intelligo, his momentis.

Dumtaxat notandum, signorum iam dictorum Dei viui quædam fuisse, ad designandum & autorandum ipsum quintum Angelum solum; quædam ad notandos seruos Dei, quod signorum cæterorum omnium capaces non sint.

Ribera tamen negat, aiens hoc ministerij Christi dedecuisse: potius unum fuisse ex Angelis illis septem, quibus salutis humanæ procuratio commissa est.

Dionysius Carthusianus etiam putat, Angelicum spiritum diuinitus missum intelligendum.

Sed ad rationem Riberæ. Quem (quæso te, mi Ribera) magis deceat seruare homines, quam Iesum ipsum, Seruatorem a seruandis hominibus dictum?

Cum Christi dedebeat signandi seruandiq; sui regis officium, quem pro eodem penè in harâ nasci pô puduit, neque in arâ crucis tandem mori.

Audi mihi D. Gregorij, de re lögē indignore pronuntiatum: Non esse incredibilia ista cognoscimus, si in illo & alia facta pensamus. D. Gregor. homil. 16. in Euang.

Quid mirum, si ab illo (Dæmone sc.) permisisti in mentem duci, & tentari, qui pertulit etiam a membris illius

S. FRANCISCI.

411

*illius crucifigi? Non est... indignum Redemptori nostro,
quod tentari voluit, qui venerat occidi. Idem ibid.*

Neminem pudere debet actionum, quas exigit Of-
ficium, quod assumpsit.

Nec pictorem pingere, nec pistorem pinsere ma-
gis pudet, quam Pontificem Deo supplicare, Regem
populos regere, Militem pugnare, Musicum psal-
lere.

Nauta de ventis, det auris narret arator.

Quis iure exprobret equitibus phaleras, pediti-
bus clypeos, signiferis vexilla, denique triumphan-
tibus quadrigas albas, & togam palmatam?

At Christus Dominus Iesu & Seruatoris nomen
officiumque adsumpsit. Ergo non ei pudendum aut
dedecorosum gregem signare ad salutem ac presidiū.

At (inquires fortassis Auditor bone, & Riberæ fa-
uens) ista mortalem Christum decere quidem potu-
erunt, at non sic nunc immortalem, & beatissimum,
quò potuit Ribera spectauisse homo non inoculatus,
neque in scripturis sacris hospes.

Quidni verò etiā immortalem inquam ego. Nā
in Iudicio ultimo, quod immortalis & beatissimus
exercebit, & quidem, ut ipse ait, *cum potestate magna & maiestate, aliquid simile, & æquè vile aut ser-
vile facturum* se ipse dixit: Separabit enim (inquit)
eos ab inuicem, sicut pastor segregat oves ab hædis: &
statuet oves quidem a dextris, hædos autem a sinistris.
Matth. 25.

Quò differunt (quæso) pastorem agere, segrega-
re oves ab hædis, & velut Cancellarium agere aut
Sigilliferum, imò iterum pastorem agere, & signo
Det viii distinguere oves ab hædis, seruos Dei à non
seruis, vel ab hostibus, ne communibus malis inno-
xi cum nocentibus conuoluantur?

Vtrum dignius, aut Seruatorem professò con-
ueni.

penitentis, seruare à morte primâ seu culpa; an seruare à morte secundâ, seu poenitæ? Primum, opinor.

At dicimus, ultima mundi ætate Christum suos à morte culpæ, seu ab Anti-Christi corruptelâ, seruaturum: tu autem negare nō potes seruaturum eosdem in Iudicio à poenâ eius corruptelæ.

Ergo nulla est ratio, quâ negatur, in Angelo isto quinto Christum intelligi, idcirco tantum, quod Christus in id ministerij dedecere videatur.

Est que pati poenam, quam meruisse minus. Ouid.

Gloriosius tueri aduersus culpam, quam aduersus poenam.

Quamuis & hic tuendo à culpâ, à poenâ quoq; suos illum tueri certum est, quæ scilicet non solet, nisi ob culpam, inferri.

Ergo Christus in Angelo isto quinto non indignè significatur.

* Denique, nomen Procuratoris sibi Christus ipse attribuit, in parabolâ Vini orum. Matth. 20. vbi ait:

*Cum serò autem esset factum, dixit Dominus vi-
neæ Procuratori suo: Redde illis mercedem suam, id
est, Pater omne Iudicium dedit Filio.*

Ipse, ipse Procuratorum salutis nostræ, ac negotiorum protectionis nostræ princeps.

Procuratorem autem non dedecet, imò verò magis decet, solicite omnia notare, signare, sigillare &c. nihil, ad cause, ac personæ ad tuendum suscepere, patrocinium pertinens, omittere.

Ergo Christus haud tanto cessabit cardine regnum: notare, insignire, ac signare suos signo Dei viii non omittit, tamquam se actiones illæ dedeant iam regnantem.

Quilibet regnarem, tamen adhuc iam adsumatum habemus apud Patrem Iesum Christum Iustum &c.

Sed hæc hæc tenūs.

* Tandem; nonnullus est, qui hominem veritatis prædicatorem illustrem, per hunc Angelum quinum, significari putet.

Ioannes Gagneius comment. in Apoc. *Miki aptius ad connexionem præcedentium, Victorinus hoc Angelo Heliam significari afferit, benè ab ortu Solis ascendentem, quia à Deo mittendus est, & Sole Iustitia Christo, dicente Malachia c. 4. Ecce ego mittam vobis Heliam Prophetam, antequam veniat dies Domini magnus, & horribilis, & conuertet cor patrum ad filios; & cor filiorum ad patres eorum, ne forte veniam, & percutiam terram anathemate.*

SECUNDA OPINIO.

Sed sunt etiā alij quidam, qui totam hanc rem ad primum Christi aduentum referunt, & ad nascentis, seu adolescentis Euangeli & Ecclesiæ tempora.

Primasius lib. 2. in Apoc. in illud: & vidi Ang. ascendenter ab ortu Solis &c. *Hic Domini Iesu Christi primus declaratur aduentus, qui alibi magni consilij Angelus appellatur.*

Qui in hâc mente, variè Angelos illos quatuor exponunt.

Quibusdam qua- { 2. Potissima Orbis imperia;
tuor Angeli, sunt { 2. Potissimi Tyranni.

* 1. *Potissima Orbis Imperia, seu Principes super regna quatuor præcipua constitutos, nempè Babylonicorum, Persarum, Macedonum seu Græcorum ipsis adiunctorum, & velut incorporatorum, & Romanorum.*

Illi enim certe ventos tenebant, quoniam autoritate, & vi armorum, uno suo efficiebant, ne quisquam contraria vanitati, & foeditissimo Idolatriæ suæ errori fuggerere, missare, aut hiscere auderet, non adflare

terram

terram, id est, prouincias; non mare, id est, insulas, sicut locorum talium idiotas & vulgus simplex saniore mente imbuere; non carpere, non salutaria docere improbos; maximè Auaros, qui nomine Terra, quam amant, & in qua thesaurisant, significantur; & libidinosos, carnisq; mancipia, qui nomine Maris, quod salsū est (vnde & salacitas, & ipsa Venus orta fingitur,) indicantur; multò minus Satrapas & Principes ipsos docere, quos Arbores designant, ut sub quorum quasi umbra viuunt cæteri; vel ipsos Probus, sub quibus Improbi, uti sub arboribus, tutò morantur, & quasi sub Lauro constituti, à merito fulmine iræ Dei sæpiùs defenduntur, confirmare, fouere, & rigare.

- * 2. Tyranni potissimi,
- 1. Maximianus in Oriente;
- 2. Seuerus Alex. In Italia;
- 3. Maxentius Romæ;
- 4. Licinius Alexandriae.

Sed ad arbores reuertor.

Ergò in arboribus, quia genus filuit, pro diuersitate, diuersa etiam officia, atque hominum praesignari volunt qualitates. Primasius lib. 2. in Apoc.

Arborum autem nomine, iam iam aiebam Principes designari; item Piorum hominum gregem, & hunc maximè.

Aptissimè Bonos, per arbores, significari propter

- 1. Fructum;
- 2. Sublimitatem;
- 3. Dilatationem;
- 4. Vmbram.

* 1. *Fructum.* Ille enim tempore suo poma sua, isti bona opera contineenter proferunt.

Psal. i. Iustus, erit tamquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo.

Matth. 7. *A fructibus eorum cognoscetis eos.*
Prou. ii. *Fructus Iusti, lignum virtutis.*

Sap.

Sap. 3. Bonorum laborum glorioſus eſt fructus.

Matth. 3. Facite fructum dignum pœnitentie.

Philip. 1. Sitis sinceri, & ſine offena in diem Christi,
repleti fructu Iuſtitia, per Iesum Christum.

Posui vos, vt eatis, & fructum afferatis, & fructus
vester maneat.

Cant. 2. Fructus illius dulcis gutturi meo.

* 2. Sublimitatem. Illæ enim altius è terra, quām
herbæ, plantæ, & frutices adsurgunt, ac cælo ſunt
propiores: iſti vulgo hominum humi repente, ac tan-
tum non iacente & putrefante ſuperiores, ad tollunt
ad sydera verticem, medioq; cælo verſantur, mortui
vivi, viui mortui.

Vt arbores radicem in terra fixam habent, caput
ipſum & ramorum orbem cælo cōdunt; ſic illi cor-
pore, atq; vno vix pedis articulo terram attingentes,
anima tota cœlum incolunt.

Vt amphibia quædam animalia terrâ ſimul, aquif-
que paſcuntur, ſic illi in terra poſiti terrenis veſcun-
tur; animis totis in cœlo cœleſtia ac cœli Deum
hauiunt.

Noſtra conuerſatio in cœlis eſt, ait Paulus.

Vbi ſum, ibi non ſum: vbi non ſum, ibi ſum, dicat qui-
libet eorum. Plautus.

Eſt amantis animus magis vbi amat, quā vbi animat.

Hoc ipſo veri homines, & planè ἀνθρωποι id eſt,
furſum tendentes. ἀνθρωποι enim, idem quod ἄνω ἐπονού-
id eſt, furſum tendens vt corpore, ſic pectorc &
ſtudiis.

Pronaq; cū ſpectent animantia cetera terras;

Os homini ſublime dedit Deus, cœlumq; tueri. Oui.
1. Met.

Budæus libr. de contemptu rerum fortuitarum. I-
psum cœlum ſuſpicere homini proprium natura dedit, vt
nomen Graecum indicat, iſigneq; diſcerniculum inter
animantia.

* 3. Di-

Dilatationem. Illæ enim latè in orbem ramos ex-tendunt, & vineæ palmites suos; Iusti charitate Deum, sed & beneficijs homines, amicos, inimicos & quæ complectuntur.

Tros Tyriusque mihi nullo discrimine agetur. Virgil.
I. Aeneid.

Operemur (inquit) bonum ad omnes, maxime autem domesticos fidei.

Omnibus omnia factus sum, ut omnes lucifaciam.
Si angustiantur vasa carnis, dilatantur spatiacharitatis. Aug.

Nemo indonatus abibit. Virg. 5. Aeneid.

Admissis iam cœcis, claudisque ad nuptias, dicitur:
Et adhuc locus est.

Itur ad exitus viarum, & quicumque illic errantes forte inueniuntur, colliguntur, & eodem coguntur.

Numquam est pallium charitatis ita breue, ut virumque operire non possit.

Latissimus est Charitatis Christianæ sinus;

Spatiosissima arborum istarum umbracula.

Vna enim nobis diligendorum & quæ omnium causa radicalis, Deus & quæ omnium Conditor, & Redemptor.

Tanti iste, quanti ille constituit Deo, Creatione, Redemtione.

Empti estis omnes pretio & quæ magno:

Non his Angelus, istic Dei Filius decretus Redemptor.

Ex latere Christi non his sanguis, istic aqua fluxit.

A&quæ omnibus haurire est aquas in gaudio, defontibus Saluatoris.

In Deo ergo, & propter Deum, omnino omnes Iustis diliguntur.

* 4. Umbram. Illæ vel citato itinere, vellere borg

bore longo, graui, & properato, vel Solis & Caniculae
 aestu, sudore diffluentibus & fessis; aut pluuias imò &
 fulmina metuentibus, vel iucundiùs & familiariùs
 confabulaturis, conuicturis, & compotaturis, umbrâ
 suâ latâ ac densâ multum commodant: (Näm ferunt
 certè ex ipsis Laurum nunquam fulmine iciri, nisi ra-
 risimæ & maximæ infœlicitatis portento; imò nec
 domum, in quâ fuerit laurus sata vel adfixa: Quin e-
 tiam priscis Romanis creditum est, locum, ubi laurus
 esset, neque à sacro ullo morbo, sed neq; à dæmone,
 infestari: Denique, quod magis mirere, Mauritio Por-
 tæo Parisino autore didici, segetes agri, in quo laurei
 rami plantati sint, non siderari, seu rubigine, quæ
 morbus segetum est ab humorū redundantia proue-
 niens, infici: rubiginem enim illam solis illis laureis
 ramis totam circumuolui: vnde est & illud Ouidi de
 Lauro; medianq; tuebere quercum:) Boni autem im-
 probis magno sunt præsidio, aduersus fulmina & vin-
 dictas irati Numinis, & est vel impiis non omnino
 impiissimis, aut prorsus perditis, periuolupe, con-
 sortio Bonorum, vitæque exemplis, frui.

Opaca præbent arbores umbracula? Virg. in
 Hor.

... *Platanis, sterilem præbentibus umbram,*
Vberior, quauis arbore, venit honor? Ouidi de
 Nuce.

Elias obdormiuit in umbrâ Imperij? 3. Reg. 19.

Ionas, sub hederâ, post laborem? Ion. 4.

Nathanael sub ficu? Ioan. I.

Protegunt umbra umbram? Iob. 40.

Etiā multis improbis umbra, præsidium, & asy-
 lum à Iustis, & apud Iustos.

Sub umbrâ Iustorum decem, si tot saltem reperiri
 illuc potuissent, famosa illa sceleribus suis Pentapo-
 lis, quæ tota Sodomitando perire digna fuit, seruari
 potuisset

potuisset. Genes.

*4. Reg. 19. Protegam urbem hanc, & saluabo eam,
propter me, & propter David seruum meum.*

Psal. Propter David seruum tuum, non auertas faciem Christi tui.

Origen. homil. 16. sup. Iesu Naue. Ego sic arbitror, quod omnes illi, qui dormierunt ante nos, patres, pugnent nobiscum, & adiuvent nos orationibus suis. Ita namque etiam quemdam de senioribus Magistris audientem, in eo loco, in quo scriptum est in Numeris: quia ablinget Synagoga illa hanc Synagogam, sicut ablinget vitulus herbam viridem in campo. Dicebat ergo. Quare huiusmodi similitudo assumpta est, nisi quia hoc est, quod intelligendum est in hoc loco, quod Synagoga Domini, quae nos præcessit in Sanctis, ore & lingua consumit aduersariam Synagogam, id est, orationibus & precibus aduersarios nostros absunit.

Auestris Hannoniæ seruatas, & hostem Gallum, qui iam intra moenia, & in mediâ vrbe dominatum spoliabat, apparitione subita candidæ Matronæ (vraiebat) id est, virginis Mariæ, territum, inde fugisse, tam constans est fama, ut quotannis Festum Præsentationis, procectione solemni celebrent, & puerulis liba purissimæ similæ, ad rei perpetuam memoriam largiantur.

Anno 1383. Anglis Ipram, oppidum Flandriæ nominatissimum obsidentibus, obfessi (ait Historicus) cum quid aliud facerent, non haberent, ad gloriosam Virginem Matrem misericordia configerunt. Nec mora longa, visibiliter apparuit. Suplices consolata est. Hostes exterritos aufugere compulit. Celebrant quotannis memoriam liberationis sua mira festiuitate, Dominica prima mensis Augusti. Massæus lib. 18. Chron. Mundi.

Vmbra D. Petri ægros etiam aliquando sanavit.
Ut taceam vmbram illam magnam, & certissimam
præ-

præsidium atque asylum, Christū Iesum Crucifixū.

Psal. Scapulis suis obumbrabit tibi, & sub pennis eius sperabis.

In ramis eius arboris sinapis, etiā volucres cali, & maximi quique nidulantur.

Cant. 2. sub umbra illius, quem desideraueram, sed i.

Thren. 4. In umbra tua viuenus.

Psal. 56. In umbra alarum tuarum sperabo, donec transeat iniqitas.

Psal. 16. Sub umbra alarum tuarum protege me, à facie impiorum, qui me afflixerunt.

Christus perspè voluit congregare Ierosolymitanos, vt gallina pullos suos sub alas, id est, ymbra rama-
rum ac meritorum suorum tueri.

Q.d. Si Regem me vobis constituistis, venite, & sub
umbra mea requiescite. Iudic. 9.

An adhuc staret etiā nūc Mundus (putatis)
his moribus, adeoque corruptus, aut non plerique
nos omnes fulminibus deleti iampridem essemus,
nisi magnarum arborum istarum inuersarum, ratio-
nalium, & umbriferarum, id est, Iustorum & san-
ctorum, vel iam saeculo mortuorum, cælo viuenti-
um, vel adhuc mortalium, umbra, tam ille, quam nos,
soueremur?

Iampridem (Auditores) iampridem omnes (opi-
nor) nisi sub Lauris illis magnis stetissemus, fulmi-
nibus irati Numinis iecti & commoliti, iaceremus.

Mox, mox, Deo dante, ex me audietis, quid D. Frá-
isci, ac B. Dominici, magnarum illarum arborum
coxuarum, umbra mortalibus effrenatè peccatibus,
quo suo profuerit.

Et hæc quidem de quatuor illis Angelis.

Quintus autem Angelus ascendens ab ortu solis, qui-
buldam videtur fuisse Constantinus, qui habens signum
Dei viui, id est, charactere Christi & cruce in Baptis-

mo signatus, & Christianus factus, in sanam Tyrannorum præcedentium & coætaneorum, Ecclesiam infestantium, sauitiam represserit.

Non male. Melius tamen illi, quibus *Angelus iste ascens ab ortu solis*, Christus (vti in primâ opinione) creditur, qui scilicet factus rediuius, & velut post mortem renatus, continuo vel Principes, vel Demones, ne nocere pergerent prædestinatis adivitam æternam. Quatuor enim regna sibi subiecit.

Sic Primasius, & Haymo hic.

Lapis parvus ingentem illam statuam æream, auream, & argenteam &c. comminuit. *Daniel.*

Remora pisciculus, impetum currentis nauis, Centauro maioris, facillimè stitit.

Christo Domino, non Ioui Statori, pacatæ perse-
quitionis nomine, gratiæ & templa augusta deben-
tur.

Dixit ille militibus Romanis, eorumque cæulis,
cum caperetur: *Sinite hos abiire;* cuius verbi virtute
factum ut, Petrus, etiam percusso Malcho in oculis
armatorum, non sit repercutitus; agnitus vero deinde
in domo Pôtificis, non sit captus; captus autem iam
adolescens quidam (sed quis nescio, Deus scit) capi-
ac teneri non potuerit, sed *relictâ tantum sindone effu-*
gerit, eruperit, euaserit, etsi nudus, Ioannes Euange-
lista fortassis (ut quibusdam videtur) *Mariæ Virgins*
Silentarius, & custos, adhuc tûm satis adolescens;
quaæ tamen sententia mihi non satis placet; tûm,

* i. *Quod non videatur Ioannes, qui iam tamen in horto cum cæteris fugerat, tamen subito animum colligere, & redire in eadem pericula potuisse; tûm,*

* ii. *Quod post eam nudationem, non potuit iam citò noua veste quæsita indui, vt cum Petro iterum rediret in domum Pontificis, quod tamen redij, & Petrum, fauente hoc ei ancilla, introduxit; tûm denique,*

tam
hi a
qui
mi
pta
tea
S
Aru
E
rios
rep
tran
I
bellu
V
bellu
P
quod
hibu
(me
tate
Id
nunc
lader
Be
rante
ad ho
dere;
suare
manif
sed at
* I
fitenc
const
nis Sa

* iii. Quod amiciri solâ sindone super nudo, eaque tam parum adhærente corpori, ut tam facile ei detrahi à nocturno milite aut prædone, aut ab ipso relinqui posset (quod ibi factum adseritur :) sit magis hominis cuiusvis è lecto ad strepitum exilientis, arrepta tantum subucula, aut quolibet primo oblato linteamine.

Sed hæc sunt alterius loci. Itaque ad Angelum nostrum quintum, & Christum, reuertamur.

Ergo imperauit ventis & mari Christus, illo imperioso magis, quam supplice, verbo: *Finite hos abire: & repente, id est, post aliquot persequitiones, facta est tranquillitas magna.*

Ibi confregit potentias, arcum, scutum, gladium, & bellum. psal.

Vno verbulo posuit prodigia super terram, auferens bella, vsque ad finem terræ. psal. Ianum clausit.

Primasius lib. 2. in Apoc. Extamare dicitur, ed quod potestas saluberrima prædicationis aduersarias cohibuerat (forte mel. cohibuerit) potestates, ne solita (mel. soluta) mundum indebit & dominationis crudelitate comprimerent.

Idem ibid. paulò post. Iffos quatuor Angelos hæc nunc dicit potestate frenari, ne solitus ausibus memorata & ladere sinerentur.

Beda lib. 2. c. 28. in c. 6. Marci. Videt Dominus labentes in mari, quamuis ipse positus sit in terrâ: quia et si ad horam differre videatur auxilium tribulatis impendere; nihilominus eos, ne in tribulationibus deficiant, suæ respectu pietatis corroborat. Et aliquando etiam manifesto adiutorio victis aduersitatibus, quasi calcatis sedatisque fluctuum voluminibus, liberat.

* Donec signemus in frontibus &c. id est, demus cœfendi nominis Domini fiduciâ, & martyrij subeundi constantiâ, collato, per manus Episcopi, Confirmationis Sacramento.

*Donec induamini virtute ex alto, ait Dominus de
hac gratia, in die Pentecostes Apostolis conferendā,*

*De illo (opinor) signo aiebat D. Agnes, sub cultris
lām & tortoribus constituta: Posuit signum in faciem
meam amator meus Christus, ut nullum, prater cum, a-
matorem admittam. Breu. Rom. 2. Januarij.*

*Psal. 4. Signatum est super nos lumen vultus tui De-
mine.*

TERTIA OPINIO.

*Sed sunt præterea nonnulli, qui hæc referant ad
pœnas, quæ sanctorum persequutores manent, non
verò dumtaxat ad temporariam nimicæ ipsorum li-
centiæ refrænationem. ;*

*Franc. Ribera in hūc locum Apoc. ait, Ioannē cœpisse
dicere, quæ calamitatis Sanctorum persequitoribus
imminerent, & nunc quoque prosequi, ac docere, bo-
nos exceptos à Deo, & selectos prædestinatos, qui
tunc erunt in terra,*

*Idem etiā putat, hīc Angelos & ventos propriè
accipiendos, id est, quod Angeli stent parati ad opus,
ad ventos continendos, & veluti carcere suo clauden-
dos, ne terram ac mare ullo modo perfleant, id est, om-
nia funditus perdant,*

*Et quidem Angelos bonos vult esse (vti & Andreas
Cæsariensis Episcopus) idque probat à textu ipso, à
scripturæ vsu, & operâ ab ipsis præstata, de quibus su-
perius dictum est.*

*Ex quo sequitur, si Angeli propriè accipiendi sunt,
sigilliferum istum ascendenter ab ortu Solis, Christū
ipsum non esse, quod mihi non displicet.*

*Ratio tamen Ribere, qua ait, ita videri, quod Chri-
stum ministerium hoc non deceat, paulò antè satis est
refutata.*

Probari

Probari autem melius possit , verbis extus ipsius,
quibus scilicet se Angelis æquat,dicens : (donec signe-
mus) quasi unus sit ex ipsis : & subiectiens (seruos Dei
nostris :) quasi Deus ipse non sit , Deum , communem
Dominum agnoscens , & clientem se eius profitens.
Christus autem est & Deus , & par Patri .

Sic ergo merus Angelus , quinque iste quoque , qui qua-
tuor cæteros cohibet , alioqui paratos omnia perdere .

Ita (inquam) ita omnia perdere . Nam , ven-
tis non spirantibus , & profluis quietis , an non necessa-
rium est omnia morte interire , ut homines aere desti-
tutos mori ?

Nihil enim aliud est ventus , quam aer fluctuans &
vacuus . Aristot. lib. de mundo .

Omnia animantia , subtracto terris vento , præfo-
carentur ; immo & plantæ ipsæ , quas cum primis ventus
nutrit & vegetat .

Sed nec in mari nauigatio nulla esse posset , saltem
commoda illa , quæ velis ac ventis fit ; remis fortassis ,
aliquando naues impelli possent .

*Maximam enim ex corporibus , mouendi & appellendi
ventus vim habet . Arist. lib. 2. Meteor. c. 7.*

An non quotidiè videre est , carbones quamlibet
candentes , & inflammatis , si loco bene obturato , qui
nulli aeri ac vento pateat , includantur , derelictè ni-
grefeare , suffocari , ac velut emori ?

*Lensis alit flamas , fortior aura necat , & nulla .
Ouid.*

Viuimus nos , quamdiu hunc aerem bibimus &
haurimus , vel (ut Virgilius loquitur) dum vescimur
aura Aethereâ . Virg. 1. Aeneid .

Scribunt aliqui , lacum nescio quem Campaniæ a-
pud Baias , sulphureis suis exhalationibus usque adeo
aerem adtenuare , ut aves omnino nullas possit susti-
nere , vnde Virgil . 6. Aeneid .

*Quem super haud vlla poterant impunè volantes
Tendere iter pennis,
Vnde locum Graij dixerunt nomine Auernum, quasi
Ἄορνον, id est, auibus carentem dixissent.*

*Interituros quoque nisi respirent, sub aqua pisces,
certum est.*

*Videas inde quod stagnis aut viuarijs gelu constri-
ctis, omnes eò confluant, vbi glacies pertunditur, aut
aperitur, tantillam auram captantes.*

*Itaque Plinius rectè, quum vitalem hunc, & per
cuncta rerum meabilem aerem dixit. Plin. lib. 2. nat.
hist.*

*Additum autem fuisse (neque in vllam arborem)
vt ventus omnino omnis desiturus, aut continendus,
ostenderetur. Nàm arbores minima quavis aura mo-
tantur. Ergò non perflari illas, signat, ventos omnes
cessaturos.*

*Per illam autem tantam malaciam, ventorumque
tām altum silentium, morbos quoque intelligit, pe-
stem, ac denique mortem.*

Dissipant enim venti perflantes, corruptiones.

*Infimam aeris regionem idcirco agitant, verrunt,
ac ventilant, ne perpetua quasi desidia computref-
cat.*

Cernis, vt ignauum corrumpant otia corpus?

*Vt capiant vitium, ni moueantur, aquæ? Ouid.
lib. 1. de Ponto.*

*Quis nescit, aquarum, quæ stagnantes sunt, esse
corruptissimas?*

*An non antrorum, senticotorum, & spinetorū aeris
ventisque imperiorum, accessus, insalubris ferè est
ac pestilens?*

*Illà ergò tantà ventorum quiete, & aeris immobi-
litate, lues, extremaque omnia designantur.*

*Sed inquis : Ecquod tunc erit signum Dei viui? Vidi
haben-*

habentem signum Dei viui, inquit Ioannes.

Respondeo videri
fuisse aut fore du-
plex, alterum

- 1. *Quasi Angeli illius autoramen-*
tum;
- 2. *Quasi discerniculum signando-*
rum; οφραγιδων, id est, signum
quoddam, quo signa Dei im-
primuntur.

* 1. *Quasi autoramentum ipsius Angeli quinti, id est,*
quo ostensio fidē alijs quatuor faciat se missum à Deo,
& moram illam, quam sit illis præcepturus, dicens:
Nolite nocere, donec &c. esse diuinæ voluntatis.

Quasi diploma diuinum aliquod priuatū habere
ipsum hūc oportet, ad autoritatem legationis, & vt
nouo quasi autoramento exautoret, vel saltem ad
tempusculum contineat, alios quatuor Angelos, qui-
bus iām datum erat nocere terra & mari &c. ne te-
merè neglecti imperii aut permissionis, apud Deum
accersatur. Vocare illud possis bullā eius authenticā.

* 2. *Quasi discerniculum signandorum, vt scilicet*
*illos in communi excidio, inter eos qui cædendi es-
sent, ipsi licetores internoscerent, scirentq; sacros es-
se, & incæduos.*

Sic olim in AEgypto, domus Israelitarum sangu-
ne agni sunt rubricatæ, vt iis hoc signo distinctis
parceret Angelus primogenitorū AEgypti extermini-
nator. *Exod.*

Sic & tempore Ezechielis signo thau notati, illæ-
si sinebantur, cæteris internecione deletis.

Signa thau super frontem virorum gementium &c.
interficide vsque ad internacionem: omnem autem, super
*quem viderit is thau, ne occidatis. *Ezech. 9.**

Sic in Iericho, domini Raab vel hospitę, vel mere-
tricis, vel vtriusque, panno coccineo distinctæ, mili-
tes Iosue pepercerunt. *Iosue.*

Sic posuit Dominus Cain signum, vt non interficeret
eum omnis qui inuenisset eum. *Genes. 4.*

Et

Et nunc quoque solent milites, signis amicos distinguere, ne cum hoste cedantur; alias paludamentorum colore; alias subucule cadore (vulgò lacamisade vocant:) alias crucis gestatione, hac cädida, ut Galorum est; hac rubea, ut Burgundionū & Anglorū, sed Anglorū recta, Burgundionū decusata. Alias enim, qui socios quasi hostes cederent, diceret ad huius defensionem, deprehensi: *Signa nostra non vidimus.* Psal.73.

Sic videoas, boves ouesq; macello aut aris denotatas, à non denotatis, vel minio, vel carbone distinguuntur.

Sic in sylvis ceduis ac densis, quercus cedus ab inceduis, herilis ferri aut mallei impressione, disparari.

Posuerunt signa sua, signa. Psal.73.

Duobus ergò diuersis, opinor, signis Dei munitus erat Angelus hic quintus, uno sibi, altero, seruis Dei sigillandis, & seruandis.

Nisi forte dicatur, unum idemque utrisque seruisse, ut sit, cum Rex Regulo cuiusdam, detractum dighito suo annulum suum, aut ex cancellaria allatum sigillum suum regium, non ceræ tantum impressum, sed ipsum ipsissimum & prototypon dat, eius unius ostensione & Regulus ille unā autoretur, & autoret quemvis alium ad quidvis, eiusdem impressione, vel etiam ex autore Duces, creeret, abdicet &c. Tum enim sigillum unicum seruire utrumque, & Officij autoramento, & Officij exercitio rectè possit.

- | | | |
|--|---|---|
| At quid tandem signum
illud esse
potuit? An
forte | 1. Crux Christi?
2. Memoria Passionis eius?
3. Baptismus?
4. Fides in verbo sancto
Dei?
5. Charitas mutua?
6. Constantia profundi
Christi? | De quolibet
iorum licet
at opinari. |
|--|---|---|

* 1. Crux Christi? Nam & thau litera, quæ est crucis conformis, apud Ezechiel notati leguntur, qui eripiendi erant communi excidio.

Et cruce notata opinor domorum superliminaria in AEgypto.

Et apud Matth. Crux vocatur signum filij hominis, id est Christi. Tunc apparet signum filij hominis, & tunc plangent omnes tribus terræ. Matth. 25.

Crucis vexillum, Christianorum proprium. Socrates lib. i. hist. Eccl. c. 14.

Haymo lib. 2. in Apoc. Signum sanctæ crucis fideles in Ecclesia dupliciter, in corpore scilicet & anima portant. In corpore scilicet, quia signantur in fronte in nomine Patris, & Filii &c. In anima vero, quia Christi passionem mutantur, crucifigentes se cum vitijs & concupiscentijs.

Et meritò Crux signum Christi, ut clava Herculis, ut funda Davidis, ut asini mandibula Samsonis, ut pena aut calamus Ciceronis, penicillum Apellis, gladius Cæsaris, Lingua Demosthenis &c. quoniā ut Hercules clava monstrorū dominorū, fūda & lapide David Goliathi victor, Samson asini mandibula Philistinorum repressor, Cicero calamo & scriptione summus Orator, Apelles penicilli vsu pictoribus omnibus prior, Cæsar gladio & armis factus Imperator, Demosthenes lingua primus Orator &c. ita Cruce Christus evanescit Dæmonis & Inferni triumphator.

Libenter in familiarum suarum insignia transferunt nobiles quique & victores, instrumenta, quibus victoram retulerūt, aut res, quibus reliquos antecellunt: vnde est illa tanta symbolorum Heroicorum, & armorum (quæ vocant) seu insignium diuersitas.